لوگوں میں سے بہتر کون ہے؟ آپ نے فرمایا: **مَنْ طَالَ عُمُوهُ وَخَسِرَ عَمَلُهُ**، ”جسے لمبی عمر ملی اور اس کے عمل نیک رہے“۔ الحمد للہ ۳۵ سے زائد شان دار کتابوں کے مصنف محمد قطب بھی انھی خوش نصیب انسانوں میں سے ہیں۔ ۹۵ برس کی عمر پائی اور آخری لمحہ تک اللہ کی اطاعت و بندگی میں گزرا۔ ۴ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ، ۲۴ اپریل ۲۰۱۴ء کو رخصت بھی ہوئے تو یہ حجۃ المبارک کی قیمتی گھڑیاں تھیں اور اللہ نے حرم مکہ میں لاکھوں نمازیوں کو ان کی نماز جنازہ میں شریک کر دیا۔

محمد قطب، مفسر قرآن اور شہید اسلام سید قطب کے بھائی تھے۔ ان کی تین بہنیں تھیں۔ سب سے بڑی بہن نفیسہ، سید قطب سے تین برس بڑی تھیں، پھر خود ان کا نمبر تھا۔